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3 Úvod

Volba tématu diplomové práce, která završí mé studium na Katedře hudební kultury,

nebyla nijak obtížná. Jsem jednou z posledních tří studentek pedagogicko – uměleckého

oboru, který vynikajícím způsobem fungoval dvacet let, reprezentoval výsledky svých

studentů i pedagogů nejen Fakultu pedagogickou, ale též celou Západočeskou univerzitu

v Plzni a vychoval řadu skvělých profesionálů působících úspěšně ve vystudovaném oboru.

Osobně jsem se pro studium tohoto oboru rozhodla až v době, kdy jsem na FPE

studovala jiné obory. Přestože jsem se zpěvu věnovala od dětství, nepřišel mi jako

perspektivní obor pro vysokoškolské studium vzhledem k profesnímu uplatnění, a zvolila

jsem proto nejprve jinak. V současné době mám však, proti svým předchozím obavám,

uplatnění v oboru – jsem zaměstnána jako členka operního sboru Divadla J. K. Tyla

v Plzni a současně vyučuji zpěv na ZUŠ Nýřany.

Ráda bych se v této práci pokusila nastínit v celouniverzitním kontextu historii oboru

Zpěv, seznámit čtenáře s jeho studijními plány, s některými pedagogy, úspěchy studentů

a především s absolventy tohoto oboru.

Vzhledem k tomu, že mnohé z potřebných informací nebude pravděpodobně možné

dohledat v žádné literatuře či jiných pramenech, předpokládám, že bude třeba do značné

míry vycházet z rozhovorů se zasvěcenými pedagogy a přímo s absolventy.

Doufám, že bude tato práce přínosem a důstojnou symbolickou tečkou za tímto

krásným a specifickým oborem.
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4 Historie Západočeské univerzity v Plzni a její Fakulty

pedagogické

Západočeská univerzita v Plzni (ZČU) byla zřízena zákonem České národní rady

č. 314/1991 Sb. o zřízení Slezské univerzity, se sídlem v Opavě, Jihočeské univerzity,

se sídlem v Českých Budějovicích, Západočeské univerzity, se sídlem v Plzni, Univerzity

Jana Evangelisty Purkyně, se sídlem v Ústí nad Labem a Ostravské univerzity, se sídlem

v Ostravě v platném znění. Vznikla sloučením Vysoké školy strojní a elektrotechnické

a Pedagogické fakulty v Plzni dne 28. 9. 1991.

Vysoká škola strojní a elektrotechnická byla založena v roce 1949 jako součást

Českého vysokého učení technického v Praze. V roce 1953 získala nezávislost a začala

se rychle rozvíjet. V roce 1960 byla rozdělena na fakultu strojní a fakultu

elektrotechnickou. Postupně vznikaly další samostatné fakulty, až se jejich počet ustálil

na dnešních osmi.
1

Pedagogická fakulta v Plzni byla slavnostně otevřena 14. listopadu roku 1948 jako

pobočka Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Snahy o zřízení vysoké školy

v Plzni se však objevovaly již od počátku 20. století. Vlivem nepříznivých hospodářských

a politických událostí ale byly tyto snahy utlumovány či přerušovány. Zásluhou prezidenta

Dr. Edvarda Beneše, který 27. října roku 1945 podepsal dekret o vzdělávání učitelstva, byl

nakonec vydán zákon č. 100 ze dne 9. dubna 1946. Ten umožnil, aby byly při univerzitách

v Československé republice zřízeny pedagogické fakulty. Jejich statut byl pak určen

vládním nařízením č. 170 ze dne 27. srpna 1946.

K řízení fakulty byl v listopadu 1948 ustaven akční výbor, jehož předsedou byl

jmenován JUDr. Jaroslav Krofta. Toto provizorium ve vedení fakulty skončilo v dubnu

roku 1949, kdy tehdejší ministr školství jmenoval zastupujícím děkanem státního profesora

při obchodní akademii JUDr. Jaroslava Kroftu.
2

Fakulta zahajovala výuku s těmito ústavy:

 ústav pro matematiku a geometrii (vedoucí Jan Taišl),

 ústav hudební výchovy (vedoucí PaedDr. Bořivoj Mikoda),

1
Historie fakulty. Západočeská univerzita - Fakulta pedagogická [online]. Plzeň: Západočeská univerzita,

Fakulta pedagogická, © 1991 - 2013 [cit. 2013-05-05]. Dostupné z: http://www.fpe.zcu.cz/about/history/
2
Kolektiv pracovníků Fakulty pedagogické Západočeské univerzity v Plzni. Šedesát let vysokoškolské přípravy

učitelů v Plzni. Plzeň: Fakulta pedagogická Západočeské univerzity v Plzni, 2008. ISBN 978-80-7043-727-8.
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 ústav pro slovanskou filologii (vedoucí PhDr. Vladimír Štěpánek),

 ústav biologický (vedoucí RNDr. Emil Hadač),

 ústav geologický a mineralogický (vedoucí RNDr. Bohdan Bayer),

 ústav pro výtvarnou výchovu (vedoucí Jaroslav Krátký),

 ústav pro dějepis (vedoucí PhDr. Václav Čepelák),

 ústav pro zeměpis (vedoucí Václav Lhotka),

 ústav pro občanskou nauku a politickou výchovu (vedoucí JUDr. Jaroslav Krofta),

 ústav pro pedagogiku (vedoucí PhDr. Bohumil Kasl),

 ústav školní praxe a speciálních metodik (vedoucí PaedDr. Václav Procházka),

 ústav pro předškolní výchovu (vedoucí PhDr. Bohumil Kasl),

 ústav domácích nauk (vedoucí Alžběta Steiningerová).

V prvním školním roce působení Pedagogické fakulty (1948 – 1949) bylo zapsáno

79 posluchačů, v následujícím školním roce to pak bylo již 463.

Na základě rozhodnutí Ministerstva školství, vědy a umění byly na plzeňské

Pedagogické fakultě v roce 1951 místo odborných ústavů zřízeny katedry, které sdružovaly

vyučující a studenty téhož oboru. Konkrétně se jednalo o katedry přírodních věd (chemie,

přírodopis, matematika, fyzika), filologie (český jazyk, ruský jazyk), výchov (výtvarná

výchova, hudební výchova), dějepisu-zeměpisu a katedru pedagogiky.

Od roku 1953 byla fakulta na základě reformy učitelského vzdělávání

transformována na dvouletou Vyšší pedagogickou školu, v roce 1959 se pak díky vládnímu

nařízení změnila na Pedagogický institut. V čele institutu nestál děkan s proděkany, ale

ředitel a jeho zástupci.
3

Od roku 1964 byly obnoveny pedagogické fakulty, a to buď samostatné, nebo

v rámci univerzit. V Plzni vznikla samostatná Pedagogická fakulta, která v této podobě

fungovala až do roku 1990. Ve školním roce 1989 – 1990 nastal zvrat v celospolečenské

situaci a dotkl se pochopitelně také fakulty. Po celostátně vyhlášené stávce studentů

se i na půdě plzeňské fakulty konaly shromáždění a diskuze. Z nich vzešly mimo jiné také

návrhy na změny způsobu přípravy učitelů, organizace vysokoškolského studia a vzniklo

též akademické fórum, které mělo mimo jiné zajistit volby děkana fakulty. V květnu roku

1990 byl schválen zákon 172/1990 o vysokých školách, jenž legislativně zakotvil

3
Kolektiv pracovníků Fakulty pedagogické Západočeské univerzity v Plzni. Šedesát let vysokoškolské přípravy

učitelů v Plzni. Plzeň: Fakulta pedagogická Západočeské univerzity v Plzni, 2008. ISBN 978-80-7043-727-8.
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demokratické změny ve vysokém školství. V souladu s tímto zákonem se stal nejvyšším

orgánem školy akademický senát tvořený třemi komorami – učitelskou, zaměstnaneckou

a studentskou. V roce 1991 senát zvolil nového děkana. 28. září 1991 se Pedagogická

fakulta stala součástí nově vzniklé Západočeské univerzity. Jako součást ZČU si však

pedagogická fakulta ještě ponechala právní subjektivitu. Plně integrována do ZČU byla

až v roce 1999.
4
Od téhož roku změnila Západočeská univerzita svůj název

na Západočeská univerzita v Plzni.

Prvním děkanem Pedagogické fakulty v Plzni vůbec byl v letech 1948 – 1959

doc. JUDr. Jaroslav Krofta, po něm následovali v letech 1964 – 1972 Prof. PhDr. Jindřich

Vacek, CSc., 1972 – 1989 prof. PhDr. Vladimír Brichta, CSc. a mezi léty 1989 – 1991

doc. Ing. Jiří Pyšek. Prvním porevolučním děkanem Pedagogické fakulty, a současně


[…]


Pedagogická praxe

(zpěv)

Didaktika zpěvu
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Tabulka č. 3

Přehled umístění studentů zpěvu z KHK v celorepublikových kolech soutěže

SVUOČ

1. místo 2. místo 3. místo čestné uznání

1993/1994

1994/1995

1995/1996 Dana Cikánková Luh

1996/1997 Václav Lemberk Luh Daniel Komorous Luh Romana Bártová Man

1997/1998 Václav Lemberk Luh Ludmila Zimmelová Man Marta Sirakovová Luh

1998/1999 Václav Lemberk Luh Romana Bártová Man

1999/2000 Václav Lemberk Luh Jana Piorecká Man

2000/2001 Václav Lemberk Luh Jana Piorecká Man

2001/2002 Aleš Briscein Luh Marta Sirakovová Luh

2002/2003 Klára Kartáková Man Irena Krejčová Luh

2003/2004 Klára Kartáková Man Jaromír Bína Man

2004/2005
Jaromír Bína
Irena Krejčová

Man
Luh

2005/2006 Lucie Hilscherová Fei Irena Krejčová Luh

2006/2007 Jan Fraus Luh Jana Vokurková Fei

2007/2008 Jana Švecová Fei

2008/2009
Miroslav Bartoš
Eva Bartošová

Luh
Man

2009/2010 Lucie Zvoníková Luh

2010/2011 Adéla Lučanská Luh

2011/2012 Adéla Lučanská Luh Lucie Zvoníková Luh

2012/2013

Fei: Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková Ph.D.

Luh: doc. Mgr. Svatava Luhanová

Man: doc. PaedDr. Daniela Mandysová
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Tabulka č. 4

Chronologický přehled absolventů a jejich uplatnění

Jméno
Výuka
zpěvu

Divadlo Konc. činnost Výuka
hudby

Profi
sólově sbor sólová sborová

1992/93

Dana Jelínková (roz. Cikánková) x x x x x x

Romana Červenková x x x x

Jana Tulachová (roz. Dudová)

Štěpánka Lišková x x x x x

Helena Orcígrová (roz. Švecová) x x x

1993/94

Jan Kubeš x x

1994/95

Eva Samková (roz. Hiršová) x x x x

Daniel Komorous x x x

Alexandra Rubešová x x

Markéta Kůsová (roz. Šléglová) x x x

1995/96

Romana Hubálková (roz. Bártová) x x x x x

Václav Lemberk x x x x

Zdeňka Málková x x

Eva Procházková-Skalová x x x x x x

1996/97

Lucie Hofmanová (roz. Fridrichová) x x x x

Jana Piorecká x x x x x

Ludmila Pexová (roz. Zimmelová) x x x x x

1997/98

Marta Štíchová (roz. Sirakovová) x x x x

Dagmar Šašková x x x

1999/00

Aleš Briscein x x x

Eva Lojdová (roz. Brůžková) x x x x x x

Zuzana Kuncová (roz. Dvořáková) x x x x x

Jaroslava Kunická Halamová x x x x x

2000/01

Jaromír Bína x x x x x x

Martin Borovský x x x x x x

Andrea Čančarová Houfková x x x x x x

Marek Charvát x x

Klára Vlahačová Kartáková x x x x

2001/02

Gabriela Kuchařová x x x x x

Barbora Novotná x x x x

Kamila Pelikánová (roz. Tuháčková) x x x
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Taťána Roskovcová (roz. Málková) x x x x x

Irena Výrutová (roz. Krejčová) x x x x x x

2002/03

Marek Hamberger x x x x

Jindra Goldmanová (roz. Hozdová) x x x

2003/04

Jan Fraus x x x x x x

Anna Marie Lahodová (roz. Štěpánková) x x x x x x

Bronislav Palowski x x x

Jana Puterová x x x x x

Petra Šintáková (roz. Tionová) x x x x x x

2004/05

Miroslav Bartoš x x x x x

Lucie Bínová (roz. Kotlanová) x x x x

Venuše Dvořáková x x x

Jana Hoffmannová (roz. Vokurková) x x x x x

Marie Štěpánková (roz. Pincová) x x x x

2005/06

Eva Bartošová (roz. Slabá) x x x x

Lucie Hilscherová x x x

Marie Houšková x x x x

Miroslava Lendělová (roz. Kalousková) x x x x x x

Pavla Viewegová x

Petra Kovářová (roz. Zelenková) x

2006/07

Petra Kamenická x x x

Zuzana Princová x x x x

2007/08

Lucie-Elisabeth Antošová x x x

Marie Mikulková x x x

2008/09

Kristýna Bečvářová x x x x x x

Adéla Lučanská x x x x x x

Monika Vašíčková x x x x x x

2009/10

Karolína Bártlová x x x

Marie Kumperová x x x x

Lucie Zvoníková x x x x x x x

Celkem absolventů: 61
45 25 31 39 33 25 56

74% 41% 51% 64% 54% 41% 92%

Vysvětlivky:

Výuka zpěvu: výuka sólového zpěvu na ZUŠ či soukromě
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Divadlo sólově: sólové role v opeře, operetě nebo muzikálu, včetně rolí "sbor

s povinností sóla"

Divadlo sbor: interní i externí sboristé opery, operety a muzikálu

Koncertní činnost sólová: sólová činnost v podobě recitálů či půlrecitálů, sólová

pěvecká činnost v kapelách, …

Koncertní činnost sborová: členství v různých pěveckých uskupeních (Nová Česká píseň,

KrisKrosKvintet, Pražský filharmonický sbor, …)

Výuka hudby: výuka jiných hudebních disciplín než sólový zpěv (klavír,

flétna, kytara, sbor, …)

Profi: absolventi, kteří vyučují zpěv, působí jako sólisté či sboristé

v divadlech, či sólově koncertně vystupují