Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Student/ka: Monika VAŠÍČKOVÁ
Studijní program: Učitelství pro střední školy
Studijní obor: Učitelství hudební výchovy pro střední školy a zpěvu pro střední školy a základní umělecké školy
Téma diplomové práce: Historie pedagogicko-uměleckého oboru Zpěv na KHK FPE ZČU v Plzni
Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.
Oponent práce: Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
Akademický rok: 2012/2013

Koncepce práce a její struktura:

Koncepce předložené práce se vesměs drží pokynů uvedených v Zadání práce. Práce je doplněna o Úvod, Resumé, Seznam literatury a Přílohovou část. Strukturování textu do kapitol a dalších subkapitol je logické a přehledné.

Obsahová stránka:

Předložená práce mapuje nedlouhou, leč bohatou historii pedagogicko-uměleckých oborů na KHK FPE v Plzni, přičemž oborům Akordeon a Sbormistrovství se autorka cíleně věnuje pouze okrajově. Zároveň autorka zasazuje obor do fakultní a univerzitní historie, která je velmi bohatá a dokazuje, že za dobu své existence došlo k mnoha méně, či více trvalým změnám.

Výsledek práce by mohl být interpretován také jako obhajoba smysluplné existence tohoto oboru, který prozatím skončil, ale třeba přijde příznivější čas, kdy bude znovuobnoven. V tomto kontextu je zajímavá tabulka v přílohové části (str. 73), která přehledně zobrazuje uplatnění absolventů oboru Zpěv na trhu práce.

Literaturu a pramenné podklady k tomuto tématu musela diplomantka shromáždit převážně z webových stránek, studijních a jiných materiálů, které publikovalo vedení FPE.

Jazyková stránka:

Jazyková stránka je na velmi dobré úrovni, v práci se nevyskytují gramatické chyby (pouze pár drobností: str. 23, 2. odst. – chybí hláska ch u slova navštěvujících, str. 13, 1. věta – navíc slovo to,..), užitý jazyk je bohatý a odborně přesný. Diplomantka je schopná přesně, přehledně a smysluplně formulovat danou problematiku.

Formální stránka:

Forma práce víceméně respektuje normu pro psaní kvalifikačních prací, poznámky pod čarou jsou relevantní a jsou použity ve správné formě. Seznam literatury je dostatečný a pokrývá celé spektrum řešeného tématu.

Poněkud nestandardní je číslování všech kapitol (od Poděkování, Obsahu, Závěru, Pramenů a literatury, Resumé až po Přílohovou část). Také stránkování použité v práci, není běžné, zpravidla číslujeme stránky až od první kapitoly (předchozí stránky jsou však do součtu započítány), v přílohové části používáme k číslování římské číslice. Také umístění názvů podkapitol nemusí být vycentrované uprostřed řádku, tuto výsadu ponechme pouze názvům celých kapitol.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

V průběhu práce došlo ke změně vedoucího práce, původní téma práce a stanovený obsah se vcelku neměnil. Studentka pracovala samostatně a systematicky, práci konzultovala e-mailovou poštou. Na připomínky vedoucí práce reagovala, většinu z nich zohlednila v textu práce. Časový harmonogram práce diplomantka dodržela.

Hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci :

výborně

V Plzni dne 12. 7. 2013

.....